Fieri ergo dicitur in omnibus divina natura, quae nihil aliud est nisi **divina voluntas**. Non enim aliud in ea est **esse** et **velle**, sed unum idemque est velle et esse in condendis omnibus quae facienda visa sunt ... Creat igitur omnia quae de nihilo adducit ut sint ex non esse in esse; **creatur** autem quia nihil essentialiter est praeter ipsam, **est enim omnium essentia**. Nam ... omne quod dicitur existere non in se ipso existit sed participatione vere existentis naturae existit... quomodo ipsa, dum omnia creat et a nullo creari nesciat, **in omnibus quae ab ea sunt mirabili modo creatur** ... ita divina essentia, quae per se subsistens omnem superat intellectum, **in his quae a se et per se et in se et ad se facta sunt recte dicitur creari**, ut in eis sive intellectu si solummodo intelligibilia sunt sive sensu si sensibilia sint, ab his qui eam recto studio inquirunt cognoscatur...

Nam cum dicitur se ipsam creare, nil aliud recte intelligitur nisi naturas rerum condere. **Ipsius nanque creatio, hoc est in aliquo manifestatio, omnium existentium profecto est substitutio.**

Problém poznání Boží podstaty: bytí, život, moudrost a trojiční diference

Perifyseon I, 568–578 (CCL 161, 22–23): „N.: ... přesto theologové z toho, co jest, správně usoudili, že [Boží přirozenost] sama **jest**; z rozdělení toho, co jest, na podstaty, rody, druhy, diference a jednotliviny, že **je moudrá**; z ustáleného pohybu a pohyblivého klidu všech věcí, že **žije**. Toutéž rozumovou úvahou velmi správně zjistili, že příčina všeho **existuje ve třech hypostasích**. Neboť, jak jsme řekli, ze jsoucnosti toho, co jest, chápeme, že jest, z podivuhodného řádu věcí, že je moudrá, z pohybu jsme zjistili, že je životem. Příčina a tvůrkyně všeho, tedy **jest, poznává a žije**. A proto nám ti, kdo zkoumali pravdu, předali učení, podle nějž se **jsoucností rozumí Otec, moudrostí Syn a životem Duch svatý.**“

N.: ...ipsam tamen **esse** ex his quae sunt, et **sapientem esse** ex divisionibus eorum in essentias, in genera, in species differentiasque numerosque, **vivereque** eam ex motu omnium stabili et ex statu mobili recto mentis contuitu theologi scrutati sunt. Hac etiam ratione causam omnium **ter subsistentem** verissime invenerunt. Nam, ut diximus, ex essentia eorum quae sunt intelligitur esse, ex mirabili rerum ordine sapientem esse, ex motu vitam esse repertum est. **Est** igitur causa omnium creatrixque natura, et **sapit**, et **vivit**. Ac per hoc **per essentiam patrem, per sapientiam filium, per vitam spiritum sanctum intelligi** inquisitores veritatis tradiderunt.